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Bilag 1. 

Multisygdom - Et fælles anliggende 

Multisygdom – det æste ” ust wi  battle” 

Et stigende antal danskere lever med to eller flere kroniske sygdomme 

eller tilstande, som truer livskvalitet, førlighed samt ofte også 

livslængden. De er, hvad man i folkemunde kalder for multisyge 

Mange af patienterne har komplekse forløb, og det giver udfordringer 

– for både patienterne, sundhedsvæsenet og for samfundet. Fokus for 

dette oplæg er et ønske om en national styrkelse af sundhedsvæsenets 

indsats for multisyge. 

I dag lever mere end hver femte dansker over 16 år med mindst to 

kroniske sygdomme. Det svarer til, at næsten 1,2 millioner danskere 

lider af multisygdom - og antallet stiger, viser tal fra Den Nationale 

Sundhedsprofil. 

Nede for er skitseret et forslag til vide ska else og på o rådet, der 
skal u derstøtte, at udfordri ger e for u det ed ultisygdo  ka  
i ødegås. Idée  skal udvikles yderligere, e  er et la dt a det et 
resultat af e  række aktørers ar ejde ed ”Hvid og o  Multisygdo ”, 
so  udko  i foråret 7.  

Udvikling af et Murstensløst Nationalt Videnscenter for 

Multisygdom 

 

Der fi des ege  vide  o  de e kelte kro iske sygdo e, e  ku  
sparso  ge eraliser ar vide  o  ultisygdo  og hvorda  de 
forskellige sygdo e ge sidigt påvirker hi a de  og hvorda  de  

eha dli gs æssige i dsats edst ko i eres. Der er der æst 
væse tlige a gler i vor vide  o , hvorda  su dhedsvæs et skal 
orga iseres est he sigts æssigt, for edst uligt at i ødeko e 
de ye ehov, der følger af de  stige de foreko st af ultisygdo . 

 

Op yg i g af de e ødve dige vide  ko er ikke af sig selv. Det kræver forsk i g og udvikli g 
sa t, at der ygges videre på eksistere de erfari ger og at disse spredes efter yeste pri ipper o  
aktiv i ple e teri g af y vide . 
  

FAKTA 

Multisygdom betegner borgere/gere 

patienter, der lider af mindst to 

kroniske sygdomme. 

1,2 millioner danskere er multisyge – 

svarende til hver fjerde over 16 år. 

Risikoen for multisygdom er stigende 

med alderen og dermed en problem-

stilling, der øges med en aldrende 

befolkning. Tendensen gør sig 

gældende for både mænd og kvinder 

I marts 2017 udkom Hvidbog om 

Multisygdom. 26 forfattere og 

bidragsydere afdækker heri 

udfordringer og giver anbefalinger på 

området. 

Kilde: Hvidbog om multisygdom. 

Udgivet fra med støtte TrygFonden 
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Det foreslås, at der eta leres et Natio alt Murste sløst Vide s e ter, der får til opgave at styrke og 
koordi ere de  su dhedsfaglige og orga isatoriske forsk i g, vide sopsa li g, udvikli g og 
i ple e teri g i forhold til ko krete su dhedsfaglige og so iale eha dli gs- og plejetil ud 
vedrøre de ultisygdo , heru der at:  

• Udvikle og i itiere ko krete forsk i gs aserede eha dli gs etoder, i dsatser og 
i itiativer 

• Udvikle vide  og etoder, der sikrer at de est udsatte orgere ed ultisygdo  
til ydes he sigts æssige su dhedsfaglige til ud. Der skal være særligt fokus på 

e esker ed psykiatriske sygdo e, der udgør k ap e  fjerdedel af orgere ed 
ultisygdo  

• Udvikle og sprede etoder til tværsektorielt og tværfagligt sa ar ejde og have særligt 
fokus på ko pete er og i ple e teri g 

• Udvikle o rådet af polyfar a i og redu ere de  høje foreko st af utilsigtede hæ delser 
på edi i o rådet for perso er ed ultisygdo  

• E  særlig opgave liver styrkelse af a ve delse  af velfærdstek ologier og ig data i e  
populatio s aseret tilga g.  

Målet 

Målet for Vide s e teret er, at det liver et fast fora kret e tralt o drej i gspu kt for atio al og 
i ter atio al vide sudveksli g sa t u derstøtter forsk i g og sa ar ejder på o rådet.  

Udvikli ge  af et Vide s e ter u derstøtter e  række af de udfordri ger og a efali ger, der er 
eskrevet i ”Hvid og o  Multisygdo ”. Videncenteret skal fungere som en inspirator for 

nytænkning for multisygdom – fremme nye ideer og fremme tanker om mulige forbedringer i både 

den individuelle, den populationsorienterede og den organisatoriske indsats, og dermed virke som 

en katalysator for innovation og sikrere implementering af ny viden på området.  

• Det er vigtigt at vi ko er ud af de traditio elle orga isatoriske ra er og det er et ø ske 
og e  forve t i g o , at parter e i et Vide s e ter ka  ar ejde i ogle ye sa e hæ ge 
og fællesska er.  

• Deltager e i Vide e teret er i teresseorga isatio er, driftsorga isatio er, forsker- og 
udvikler iljøer, der skal ar ejde sa e  i tværgåe de iljøer.  

Vide s e teret skal sa le og ygge på eksistere de og spire de kli iske og forsk i gs æssige 
iljøer og erfari ger – heru der er det væse tligt at i dtæ ke forsk i gs- og udvikli gsorie terede 

praksis iljøer i l.a. Silke org, Hol æk og på Bor hol . Det er e dvidere afgøre de, at ko u er, 
al e  praksis sektore  i la dt a det Gre å og Grø dalslæger e i Kø e hav , der so  de første 
udvikler ye odeller i de for ultisygdo , er repræse terede.  

Idée  o  et Vide s e ter, so  i der forskellige iljøer sa e  har op ak i g fra e  række 
e trale aktører og faglige orga isatio er.  
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Organisering, personale og økonomi 

I itiativtager e ø sker at edsætte e  udvikli gsgruppe, so  efterfølge de fortsætter so  
styregruppe for i itiativet. De e gruppe estår af de væse tligste aktører på o rådet og skal i et 
sa ar ejde fastlægge strategiske og ko krete fokuso råder for e terets ar ejde. Det er e tralt, 
at såvel forsk i gs- og udvikli gs iljøer sa t driftsorga isatio er e er deltager i aktiviteter e.  

Ce teret liver i første o ga g ska t af de iljøer, der allerede fi des på o rådet, idet der dog er 
ehov for at op å evilli g til dæk i g af e  koordi atorfu ktio , ko u ikatio  sa t ska else af 
etværk og odelprojekt aktiviteter, a slået til irka 5 ill. kr. pr. år. i  år. Herefter forve tes 
e teret fi a sieret af drifts iljøer e og af fo dsfi a sieri g. Bevilli ge  skal a ve des til 

fi a sieri g af odelprojekter til ska else af forsk i gs aseret vide , sa t ud redelse og 
i ple e teri g af de e vide .  

 

 

 

»Improving the performance of America’s health system will require improving care for the patients 

who use it most: people with multiple chronic conditions that 
are often complicated by patients’ limited ability to care for 
themselves independently and by their complex social needs. 
Focusing on this population makes sense for humanitarian, 
demographic«. 
 

 

Caring for High-Need, High-Cost Patients — An Urgent Priority 

David Blumenthal, M.D., M.P.P., Bruce Chernof, M.D., Terry Fulmer, 
Ph.D., R.N., John Lumpkin, M.D., M.P.H., and Jeffrey Selberg, M.H.A., 
New England Journal of Medicine July 27, 2016. 
 

 

 

Vi arbejder for at skabe et grundlag for dels at behandle og inddrage personer med multisygdom 
sikkert og optimalt, dels sikre, at de muligheder, som forskning og udvikling kan give bliver udnyttet 
så godt som muligt – til hele samfundets bedste. 
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